
1  

 

 

    
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto interventi di manutenzione e riparazione dei servizi igienici della 

sede staccata di Viale Don Bosco a Galatina 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che: 
-frequentemente si verificano dei malfunzionamenti dei servizi igienici della sede staccata  
dell'I.I.S.S."Laporta/Falcone-Borsellino” di Galatina, che richiedono un immediato intervento al fine di 
garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro e il regolare funzionamento delle attività didattiche e 
amministrative; 

- Ravvisata la necessità di procedere, prima dell’avvio dell’anno scolastico, alla ricognizione e alla 
manutenzione/riparazione dei servizi igienici,  onde consentire il regolare avvio dell’anno scolastico e non 
creare disagi all’utenza; 

- VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;   

- VISTO l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 
cui all'articolo 38 del D.lgs. citato; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- VISTO il  Regolamento  d’Istituto  approvato  con  delibera  del Consiglio di Istituto, del 21/02/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

- VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera  del Consiglio d’Istituto del 21/02/2019; 

- VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




2  

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

- RITENUTO che il Prof. Andrea Valerini Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

- TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

- VISTO l’esito dell’indagine di mercato effettuata per la fornitura in oggetto; 

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

- TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010,  
n.  187  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche 
integrazioni e provvedimenti di attuazione,   per   cui   si   è   proceduto   a   richiedere il  seguente CIG: 
Z3529C2646; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di affidare alla ditta D’Errico Giuseppe Impianti, con sede legale a Galatina in via Tito Livio n. 92, C.F.: 

DRRGPP83M13D862H, P. IVA: 04614460758 gli interventi di manutenzione dei servizi igienici della sede 
staccata di Viale Don Bosco a Galatina,  per una spesa massima stimata in € 750,00 più iva come per 
legge; 

- di nominare il Dirigente Scolastico Andrea Valerini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- di nominare il DSGA Cosima Tundo quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 
La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009, come modificato dal decreto legge 30 
dicembre 2009 n.194, convertito con legge 26 febbraio 2010, n. 25, è pubblicata sull’Albo on line del sito 
web dell’Istituto: www.iisslfb.edu.it 
 

 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           (Prof. Andrea VALERINI) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
        ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 39/93 

 
 

 

http://www.iisslfb.edu.it/

